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1 ÚVOD

Migrace je v dnešním světě a samozřejmě také v České republice, velmi

diskutovaným fenoménem. Na migraci samotnou a s ní spojená témata,

byla napsána řada odborných publikací a zrealizováno nespočet

výzkumů. Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zaměřit na méně

reflektované téma v českém prostředí a to na předmět argumentace

cizinců ve veřejném prostoru, jaké jsou volené způsoby argumentace, na

jaké problémy při integraci do společnosti upozorňují a jaké kategorie

pojmenování jsou cizinci pouţívány. Tato zaměření jsou základem

výzkumných otázek a cílem práce bude jejich zodpovězení. Zásadní roli

zde budou hrát nestátní neziskové organizace, neboť právě ony budou za

cizince argumentovat.

Práce se skládá z několika částí – problematizace vybraného

fenoménu, teoretické, metodologické a praktické části, jejíţ součástí bude

interpretace výsledků a závěrečné shrnutí. Úvodní kapitoly budou

věnovány historickému kontextu migrace v českých zemích a motivům

migrantů, které se hrály roli při zvolení ČR jako své cílové země. Důleţité

bude vymezení toho, kdo je cizinec, a to jak z dichotomie „my“ a „oni“, tak

z právního hlediska. Poté představím postoje české společnosti

k cizincům a uvedu roli národní identity. Část zabývající se teorií má za

úkol představit teorie stigmatizace a nálepkování, které objasňují to, proč

se cizinec brání a jako formu boje pouţívá tzv. komunikaci na dálku.

V části věnované metodologii přestavím zvolené techniky sběru

dat, pomocí kterých bude dosaţen cíl práce a krátce uvedu důvody jejich

zvolení. Následující část se bude zaobírat druhy neziskových organizací

zabývající se problematikou cizinců a objasním výběr konkrétní

organizace pro účel této práce. Výsledky budou interpretovány tak, aby

postupně zodpovídaly hlavní a vedlejší otázky výzkumu. V závěru shrnu

svá zjištění.
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2 PROBLEMATIZACE VYBRANÉHO FENOMÉNU

2.1 Migrace obecně

Slovo migrace pochází z latinského migratio a znamená přestěhování

[Maříková et al. 1996: 627]. Migrace jinak řečeno prostorová mobilita, je

proces, patřící k lidstvu jiţ od jeho počátku a lze ho definovat jako „(…)

pohyb osob, skupin nebo větších celků obyvatel v geografickém a

sociálním prostoru spojený s přechodnou nebo trvalou změnou místa

pobytu.“ [Jandourek 2003: 197].

Globalizaci lze povaţovat za jeden z nejdůleţitějších fenoménů

zapojujících se do procesu migrace. Vztah migrace a globalizace je úzce

spjat ve dvou směrech. Jednak globalizační procesy, jakými jsou rozvoj

dopravy, informačních a komunikačních technologií, vzdělání atd. migraci

pohánějí a na straně druhé je to právě migrace, která pohání globalizaci

[Procházková Ilinitchi 2010: 3]. Globální způsoby dopravy a komunikace

se staly více dostupnými a vytvořily tak pro lidi větší příleţitost k pohybu

z místa na místo, neţ tomu bylo dříve. Nicméně tento fakt neznamená, ţe

všichni jedinci ţijící v tomto světě, se chtějí stát migranty, a někteří se jimi

z nejrůznějších důvodů stát ani nemohou [Gladišová, Stojanov 2011: 9].

2.2 Historie migrace v Českých zemích

Tato kapitola je věnována historické perspektivě migrace na českém

území. Krátké nastínění toho, co se událo v minulosti, je důleţité

z důvodu zásadní role, kterou hrají zkušenosti s historií v utváření

a ovlivňování přístupu majoritní společnosti k jedincům odlišné kultury

a jejích prvkům (náboţenství, jazyk, morálka, atp.), které s sebou nese

[Scheu et al. 2011: 113].

Před rokem 1989 bylo území dnešní České republiky aţ do začátku

19. století imigrační oblastí (typ kolonizační migrace ze západní Evropy).
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Za Rakouska-Uherska existovaly specifické poţadavky při udělování

občanství, neboť to bylo spojeno s principem původu (tzv. „společnosti

krve“). Na imigraci měl vliv vznik samostatného Československého státu,

neboť v těchto dobách byl přijat zákon na ochranu pracovního trhu. Po

roce 1948 byla migrační situace v Československu ovlivněna politickým

reţimem, kdy v tomto období došlo nejen k izolaci od zbývající částí

světa, ale i k omezení kontaktů mezi socialistickými zeměmi [Drbohlav

2010: 18–25].

Sametová revoluce, vznik samostatné České republiky k 1. 1. 1993

a vstup do Evropské unie v roce 2004 [Drbohlav 2010: 31] jsou tři

významné události, které po roce 1989 vytvořily zásadně odlišné

podmínky pro zahraniční migraci v České republice. Došlo k narůstání

počtu imigrantů. Po roce 2000 se Česko postupně stává stále

významnější cílovou imigrační zemí. Zdrojovými zeměmi jsou převáţně

Slovensko, Ukrajina a Vietnam [Tamtéţ 2010: 164–165]. Přestoţe

příchod cizinců jiţ v minulosti zasahoval území ČR, lze tvrdit, ţe se

v dnešní době jedná o relativně nový fenomén, neboť více neţ

čtyřicetiletý komunistický reţim značně omezil pohyb osob přes státní

hranice. Toto dlouhotrvající období zapříčinilo vznik bariéry, která

neumoţňovala větší kontakt s cizinci a česká společnost zůstala značně

homogenní [Babická 2011: 179].

2.2.1 Proč se migruje?

Lidé, kteří migrovat mohou a chtějí, mají ke změně místa pobytu

nejrůznější důvody. Ty jsou předloţeny v teorii, se kterou mimo jiné přišel

Donald J. Bogue. Předpokládá se působení tzv. „push“ a „pull“ faktorů. Ty

jedince buď vypuzují z jejich rodné země, nebo přitahují do nové země,

kam se rozhodli migrovat [Drbohlav, Uherek 2007]. Push faktory jsou

způsobeny ztrátou zaměstnání, politickou, etnickou, náboţenskou či jinou

formou útlaku a diskriminace, absencí moţnosti osobního a profesního
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rozvoje. K vypuzujícím faktorům jsou řazeny také katastrofy, ať uţ se

jedná o ty přírodního původu (povodně, zemětřesení, sucha apod.) nebo

ty, které jsou způsobené lidmi (války, nepokoje). Do cílové země naopak

jedince přitahuje moţnost lepšího kariérního umístění (s tím samozřejmě

souvisí větší platové ohodnocení) nebo vzdělání, ţádná diskriminace

kvůli náboţenskému či politickému vyznání, vhodnější prostředí pro ţivot

(klima, bydlení či institucionální zařízení) aj. [Bogue 1969: 753–754].

Výše představené důvody lidské migrace lze souhrnně charakterizovat

jako ekonomické, politické a environmentální.

2.2.2 Důvody zvolení ČR jako cílové země

Důvody pobytu cizinců v ČR jsou různé. Můţe se jednat o rodinné

důvody, hledání sociální jistoty, zvýšení kvality ţivota či lépe fungující

školská, zdravotní a jiná zařízení. Nicméně současná migrace ze zemí

bývalého Sovětského svazu a zejména z Ukrajiny, bývá charakterizována

jako migrace pracovní.1 Zatímco za migrací Ukrajinců do ČR stojí stav

tamější ekonomiky, v případě ruské migrace jsou to spíše politická

nestabilita a vysoká kriminalita v Rusku. Další faktory příchodu lze spatřit

v geografické a kulturní blízkosti či na doporučení příbuzných či jiných

krajanů [Leontiyeva, Nečasová 2009: 119–121]. Početná Vietnamská

komunita v ČR spolu s vysokou nezaměstnaností ve Vietnamu jsou

důvody, proč tolik Vietnamců stále cestuje za prací do Česka

(Martinková, Pechová 2011: 213).

2.3 Kdo jsou „my“ a kdo „oni“

Dichotomie „my" a „oni" je v dnešním světě jednou z nejpouţívanějších.

„My" znamená skupinu, k níţ, jak cítíme, patříme a jíţ rozumíme. „Oni"

1
V této souvislosti se hovoří o tzv. cirkulační migraci, coţ znamená, ţe migranti neusilují o trvalé

usídlení v cílové zemi, ale mají snahu tam zůstat jen krátkodobě, vydělat peníze a jimi pak
zvýšit svůj socio-ekonomický status v zemi původu [Leontiyeva, Nečasová 2009: 119].
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naopak představují skupinu, do ní nemáme přístup nebo k níţ nechceme

náleţet. Naše představa o ní je vágní a útrţkovitá, a protoţe příliš


[…]


a vzápětí se omezí vstup na pracovní trh. Coţ samozřejmě souvisí

i s ekonomickou situací atd. Ale myslím si, ţe ta bariéra vzniká i tím, ţe

neexistují relevantní data. A nikdo je příliš neanalyzuje. Někdo vymyslí super

opatření, které má moţná politický zájem, aby tehdejší ministr práce

a sociálních věcí nasbíral nějaké politické body, jak ochraňuje český pracovní

trh. Ale nemělo to moc ţádný smysl. Ani si myslím, ţe se ničeho moc

nedosáhlo.“

MK: Jaké jsou podle Vaší zkušenosti největší stereotypy, se kterými

dennodenně bojujete a snažíte se je odstranit?

MF: „Tak určitě je to, ţe nám cizinci berou práci. Ţe kvůli nim jsou nízké mzdy,

a ţe nikdo nechce zaměstnat Čechy, protoţe ti cizinci berou takovou práci,

která nesplňuje nároky na minimální mzdu. Velmi často, pokud jsou v nějaké
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obtíţné situaci, tak je to ţe si za to mohou sami…ať jedou domů. Vţdycky

pokud si na něco stěţují, tak ten argument je, pokud se jim tu nelíbí, tak ať

jedou domů. To je asi nejčastější problém. Pokud vyvstane nějaký konflikt,

pokud si cizinec stěţuje, ţe nedostal mzdu, jakou měl, tak prostě jeďte si,

nemusíte tu být, nikdo vás sem nezval. To je asi největší problém. Pak je to

samozřejmě taková ta nedůvěra, ţe všichni Ukrajinci jsou dělníci. Všichni

černoši tady dealujou drogy na Václaváku apod. Ale myslím si, ţe největším

problémem je to, ţe ta společnost nerada slyší jakoukoliv kritiku ze strany

cizinců a není ochotna ji přijímat a vlastně říká, ţe na ní nemají právo, ţe mají

odjet domů. Coţ si myslím, ţe je špatně protoţe se mnohé můţeme naučit.“

MK: Myslíte si, že k tomu pomáhají média? Protože většinou to jsou

negativní nadpisy ohledně cizinců.

MF: „Tak určitě…ty titulky, ţe Vietnamec ukradl….nebo ty pěstírny marihuany

jsou typické. Pokud se tedy zdůrazňuje to, ţe někdo je cizinec, tak je to

většinou negativní. Samozřejmě jsou i články, které jsou objektivní, nebo které

píšou o pozitivních příkladech. Ale ta většina je negativní. Coţ zase ale většina

mediálních článků je negativních. Pozitivní zprávy moc netáhnou (smích). Nám

chodí kaţdý měsíc monitoring tisku a řekla bych, ţe přes polovinu těch zpráv je

vţdycky o nějaké kriminalitě.“

MK: Pociťují sami cizinci, že se o nich v médiích takhle (negativně) píše?

MF: „Tak asi jo. Není to úplně téma, které bychom s nimi otvírali.

Pravděpodobně to vnímají…ne příliš pozitivně.“

MK: Mají také jiné zkušenosti, ne jen s médii, ale také s Čechy….?

MF: „…Určitě. S úředníky. Velmi často se setkáváme s tím, ţe kdyţ si jdou

vyřídit nějaký dávky… příspěvek na dítě, coţ je nároková dávka, pokud splníte

určitou dobu aktivity v tom systému a tak. Tak velmi často, pokud tam ta cizinka

jde sama, tak to nevyřídí, protoţe ty úředníci většinou nejsou nastaveni k tomu,

aby jí pomohli. Takţe to je něco, co velmi často slyšíme, ţe je cizinec,

cizinka…takţe oni se s ní nebudou bavit. Nepomůţou jí, nezvládne to apod.

Tak tohle, myslím si, ţe vnímají. Ale zase kdyţ pak s těmi lidmi mluvíte o ţivotě
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tady, tak zase mají spoustu pozitivních zkušeností. Kde třeba mají dobré

sousedské vztahy. Ani bych třeba neřekla, ţe děti čelí útokům ve školách…těm

rasistickým, nebo diskriminujícím. Na to Češi mají Rómy….“

MK: ….Takže otázka rasismu není pro ně tak častá….

MF: „Tak jako určitě někteří to vnímají víc, zejména pokud mají odlišnou barvu

pleti, tak se tomu jakoby víc vystavují. Ale z těch našich zkušeností to není ten

největší problém, který řeší….jakoby ten otevřený rasismu, násilné útoky. Určitě

se to objevuje, ale není to zásadní. Největší problém je asi ten přístup veřejné

správy k cizincům. Domoci se určitých sluţeb a nároků, které mají. Tak tam

vnímají to, ţe jsou cizinci…ten stát si to můţe dovolit. Typický je právě to

rozhodování o pobytu. Ve chvíli, kdy cizinec zmešká lhůtu pro podání ţádosti,

tak se s tím nedá nic dělat. A z druhé strany stát ty lhůty porušuje opakovaně

na několik měsíců a oni to vnímají tak, ţe nedojde k nápravě celého toho

systému, protoţe se to týká cizinců. A ti pro tento stát a politiky nejsou zajímaví,

protoţe to nejsou voliči.“

MK: Zmiňovala jste se, že vám chodí monitoring tisku. Vy sami

poskytujete nějaké informace médiím?

MF: „Určitě, je to součást naší práce. Jak tematicky, tak upozorňovat na

problematiku státního občanství, nových zákonů, jejich novelizace. Tak

i vnášíme naše témata. Snaţíme se upozornit na ty problémy, kterým cizinci

čelí.“

MK: O jaká média se jedná?

MF: „Nejčastěji veřejnoprávní. Český rozhlas, Česká televize. A pak tištěné

deníky…iDNES, Lidovky, Respekt. To je asi nejčastější. Ty portály také hodně

přebírají věci….tam se to dá upíchnout.“