[image: image1.png]] ZAPADOCESKA
UNIVERZITA
V PLZNI

F a k u l t a f i l o z o f i c k á

Katedra sociologie
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Kuntová
Název práce: „Argumentace cizinců v českém veřejném prostoru“
Oponoval: PhDr. Jan Váně, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE:
Autorka – Michaela Kuntová si jako cíl práce stanovuje zkoumat argumentaci „cizinců ve veřejném prostoru, jaké jsou volené způsoby argumentace, na jaké problémy při integraci do společnosti upozorňují a jaké kategorie pojmenování jsou cizinci používány.“ (s. 1) Dále si klade jako cíl v teoretické části představit problematiku migrace, postoje české populace k migraci atd. O metodologické části pouze tajemně naznačí, že později v práci přiblíží metodu a sběr dat. Čtenář se tak může jen dohadovat, co a jak vlastně bude provedeno. Důvod tohoto zamlčování lze pochopit v průběhu textu, kdy se ukáže, že původní záměr není autorka schopna naplnit a v půlce textu se dozvídáme, že redefinovala výzkumnou otázku. Argument, že se jí nepodařilo mezi cizince (jejich organizace) dostat, chápu. Ale nechce se mi uvěřit, že aspirantka na bakalářský titul ze sociologie si neprovedla předvýzkum či pilotáž a teprve v průběhu svého výzkumu zjistila, že není schopna věc realizovat – ať už z důvodu, že neovládá jazyk migrantů nebo proto, že s ní daná komunita odmítá jakkoli komunikovat. Proč tedy původní výzkumný záměr nezměnila rovnou? Zbytečně se tak vystavuje kritice za nenaplnění jí stanoveného záměru. Autorka má právo zvolit si mantinely výzkumu, v kterých se pohybuje a za něž nemůže jít ani oponent. Jestliže si ale deklarativně stanoví cíl, který pan nenaplní, nemůže se divit, že výsledná známka nebude dobrá. Tzn. dobrý a zajímavý námět nebyl realizován, cíl tak byl naplněn jen částečně a nepřímo a to v teoretické části práce.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Micahela Kuntová se po stanovení cíle v úvodu, zaměřuje v teoretické části na vymezení migrace obecně, dále pak na podoby migrace v ČR, definuje klíčové pojmy „cizinec“, „imigrant“. Následně představuje postoje, jež jsou vůči cizincům zastávány – xenofobie, rasismu a další stereotypy a předsudky. Následně představuje teoretický koncept, z nějž vychází, jedná se o E. Goffmanův koncept stigamtizace, který propojuje s konceptem labellingu. Tato část je provedena standardně. Následuje metodologická část (od s. 16), kde autorka zopakuje svou výzkumnou otázku, a to, že chce zkoumat „jakými způsoby a proti čemu komunity cizinců v České republice argumentují.“ (s. 16). Poprvé se dozvídáme, co má být hlavním zdrojem informací a to, dokumenty. Autorka sice tvrdí, že důvod volby vysvětlila „na začátku praktické části práce“(s. 16) ale tam nic takového není, takže čtenář důvody autorky nezná. Celkově se zdá, jakoby autorka vsadila na strategii „slíbené déle vydrží“ neboť neustále odkazuje k tomu, že něco (metoda, výběr atd.) budou vysvětleny později. Následuje celostránkové vysvětlení toho, co je to polostrukturovaný rozhovor (k čemu je to dobré?), aby se čtenář dozvěděl, že chce využít znalostí experta, jenž má být informátorem (s. 18). Nic proti tomu, ale v polovině práce se tak najednou zase mění zamýšlený zdroj informací. O možné kombinaci metod nikde nepadlo ani slovo. Zkrátka to z ničeho nic autorka oznámí. Kvituji, že byl v příloze přiblížen přepis rozhovoru, ale nikde nejsou představeny ony připravené polostrukturované otázky. Čtenář se opět musí jen dohadovat, včetně odhadu, jak dlouho ten rozhovor vlastně trval a jedná-li se jen o ukázku nebo o celý.
V praktické části autorka konstatuje, že se jí nepodařilo najít takové neziskové organizace, které by byly vedeny cizinci a zabývaly se problematikou migrantů. Jako důvod je uvedena jejich uzavřenost či vedení internetových stránek v jazyce příslušné skupiny. Opakuji otázku, co je na tomto zjištění tak překvapivého? Autorka si neprovedla předvýzkum? Jak si představovala, že se k daným komunitám cizinců dostane?
Autorka reformuluje otázku, a v poslední třetině práce konstatuje, že mění záměr a chce zkoumat „jakými způsoby a proti čemu české neziskové organizace argumentují“ (s. 23). Už ta otázka sama o sobě je položena velmi nešťastně, tj. vágně. Autorka, s ohledem na předešlé nejspíš myslí, jak NNO pracují s migranty a s tím spojenou problematikou. Jenže jako oponent si již nejsem jist ničím. Buď autorka v počátcích zamlčuje relevantní informace, nebo nenadále oznamuje změnu. Takže takto postulovaná otázka taky klidně může vyústit v to, že cílem je studium NNO a jejich střetů se státem ve sporu o financování těchto organizací, například.

Autorka ale naplní intuitivní očekávání, a obrací pozornost k jediné organizaci SIMI (s. 24) Představuje stěžejní problémy, jež tato organizace řeší v souvislosti s cizinci, zdrojem jí jsou bulletiny, a rozhovor s ředitelkou organizace. Michaela Kuntová představí témata jichž se ředitelka SIMI dotkla. To, že autorka provedla jediný rozhovor, nemusí být nutně problém. Evidentně zvolila významnou postavu, která představuje gatekeepera v dané problematice, ale jak může v závěru tvrdit, že jí získané poznatky z působení SIMI by byly platné i pro jiné NNO?(s. 41) Předpoklad je jedna věc, realita druhá. To, že se cizinci zabývají i jiné organizace, ještě neznamená, že akcentují problematiku obdobně. To je stejné, jako kdyby tvrdila, že základky, střední školy a VŠ vzdělávají, tzn. mají stejnou činnost, proto jejich přístupy a výsledky budou stejné. Další problém práce spatřuji v tom, že autorka sama přiznává, že se věnovala organizaci zaměřené na problémy s pracovní migrací. Ale na území ČR prokazatelně existují organizace, které se zaměřují na migraci spojenou s politickými uprchlíky. Tzn. původní záměr byl nenaplněn, pozměněný nedospěl k poznatkům, jež by byly, alespoň v podání autorky, obhajitelné.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Po formální stránce práce splňuje standardy kladené na bakalářskou práci.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Práce troskotá již na faktu ne zdařile zvoleného cíle. Zjištění, že záměr nelze realizovat (ať už jsou důvody jakékoli) je dán neprovedením předvýzkumu. Teoretická část je relativně slušně provedená, metodologická je naopak neúplná a analytická není konzistentní.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Proč autorka neprovedla předvýzkum?
2) O jaké argumenty může autorka opřít svůj předpoklad, že jí získané poznatky z působení SIMI by byly platné i pro jiné NNO?(s. 41)
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci hodnotím jako nedostačující, avšak při excelentní obhajobě a relevantním objasnění všech námitek a otázek navrhuji práci hodnotit známkou dobře.
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